MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA DE MATERIAIS - NS

DELIBERAÇÃO POSMAT/DPPG/CEFET-MG Nº 47, DE 30 DE JULHO DE 2024

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE
MATERIAIS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, pelo regulamento
POSMAT.

RESOLVE:

Art. 1º ? Aprovar, ad referendum, as bancas de Qualificação abaixo relacionadas:

TÍTULO: Avaliação das alterações nas propriedades ópticas do papel em função do seu
envelhecimento e do mineral utilizado para a cobertura
DISCENTE: Flaudilenio Eduardo Lima
BANCA EXAMINADORA:
Prof. Dr. Paulo Renato Perdigão de Paiva (ORIENTADOR)
Dr. Bruno Cordeiro Silva (COORIENTADOR)
Prof. Dr. Wellington Lopes (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Leonardo Dalseno Antonini (CEFET-MG)

TÍTULO: Síntese de perovisquita LSCF nanoestruturada para aplicação como cátodo de
célula combustível de óxido sólido
DISCENTE: Nivaldo José da Silva
BANCA EXAMINADORA:
Prof. Dr. Marcello Rosa Dumont (ORIENTADOR)
Prof.ª Dr.ª Mariana Martins Drumond (COORIENTADORA)
Prof. Dr. Paulo Renato Perdigão de Paiva (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Dr. Eduardo Henrique Martins Nunes (UFMG)

Art. 2º ? Aprovar, ad referendum, a banca de Defesa de Dissertação abaixo relacionada:

TÍTULO: Análise do comportamento tribológico dos revestimentos Balinit DLC e Balinit
DLC star em brocas de aço AISI M2 no processo de furação da liga Al-Mg-Si 6061-T6
DISCENTE: Jorge Wanderson Barbosa
BANCA EXAMINADORA:
Prof. Dr. Ernane Rodrigues da Silva (ORIENTADOR)
Prof. Dr. Paulo Sérgio Martins (COORIENTADOR)
Prof. Dr. Marcello Rosa Dumont (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Dr. Anderson Júnior dos Santos (CEFET-MG)
Prof. Dr. Gustavo Henrique Nazareno Fernandes (PUCMINAS)
Prof.ª Dr.ª Luciana Sgarbi Rossino

Art. 3º ? Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 30/07/2024 13:21 )
MARCELLO ROSA DUMONT

COORDENADOR
POSMAT (11.52.07)
Matrícula: 2143739

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 47, ano: 2024, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 30/07/2024 e

o código de verificação: b2293da48d

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf